tunc Pleiades instant.] Libri veter-
 rimi, *Pliades*. Ceterum legendum vi-
 detur:

—*dum tristis hyems, dum Pliades
 instant,*

*Dum tener aquorea mergitur Hædus
 aqua.*

Ut metaphorice hæc omnia dicantur.
 HEINSIUS. *Tunc Pliades instant*. Dic-
 tæ sic *Pliades* a Pleione, una ex Oce-
 anitidibus, quæ ex Atlante, Maurita-
 niæ rege, filias suscepit duodecim,
 quarum septem *Pleiadum*, *Hyadum*
 quinque nomine celebrantur. Dictas
 volunt alii a πλέω, *navigo*; quia navi-
 gandi tempus indicant, quum orian-
 tur circa æquinoctium vernum; unde
 a Latinis *Vergiliæ* adpellantur. AMAR.

413. *Qua flebilis Allia luce, &c.*] *Umbria* fluvius *Allia*, in *Sabinis*, (nunc *Rio di Mosso*), in perpetuum infamis, *flebilis* Romanorum clade, qui ibi a

Gallis Senonensibus, Brenno duce,
 fusi fugatique fuerunt, A. U. cccclviii.
 Tit. Liv. v. 38. Flor. i. 13. Plutarch.
 in Camil. AMAR.

421. *Institor ad dominam, &c.*] “*Insti-
 tor* est, inquit *Ulpian*. 18. de *Inst.*
Act. qui tabernæ, locove ad emen-
 dum vendendumque præponitur; qui-
 que sine loco ad eundem actum præ-
 ponitur.” AMAR.

422. *Expediet.*] Exponet oculis tuis.
 ita *Quinctil.* viii. 3. eleganter orato-
 rem, velut *institorem eloquentiæ*, quid-
 quid erit *sententiis populare*, verbis *ni-
 tidum*, &c. *intuendum et pene pertrac-
 tandum daturum*, dicit. BURM.

423. *Sapere ut.*] *Scire ut* Neapoli-
 tanus. sed *sapere* retineo: idem vero
 hic est, quod alii dicunt *intelligere*,
 peritum esse mercium. vid. ad *Petron.*
 cap. lii. *capere* *Bernensis*. BURM.

Si non esse domi, quos des, caussabere nummos;
 Litera poscetur; ne didicisse juvet.
 Quid? quasi natali cum poscit munera libo;
 Et, quoties opus est, nascitur ipsa sibi? 430
 Quid? cum mendaci damno mœstissima plorat;
 Elapsusque cavâ fingitur aure lapis?
 Multa rogant utenda dari: data reddere nolunt.
 Perdis; et in damno gratia nulla tuo.
 Non mihi, sacrilegas meretricum ut prosequar artes,
 Cum totidem linguis, sint satis ora decem. 436
 Cera vadium tentet, rasis infusa tabellis:
 Cera tuæ primum nuntia mentis eat.
 Blanditias ferat illa tuas: imitataque amantum
 Verba, nec exiguas, quisquis es, adde preces.
 Hectora donavit Priamo, prece motus, Achilles:
 Flectitur iratus voce rogante Deus. 342

428. *Litera poscetur, nec didicisse juvat.*] *Ne didicisse juvet* Regius, Oxoniensis, alique nonnulli. ne prosit forte, quod didicisti literas. HEINSIUS. Locus obscurior, quem ita capio, ut si causetur amator, sibi domi in arca non esse præsentibus nummos, poscatur ab eo litera, sive scriptura ad tabernarios, qua de mensa jubeat solvi Institori. *ne didicisse juvet* addit, quia puella illa vicem ludimagistri quasi obit, et docet amatorem scribere, formulam literæ præscribens; vel potest etiam referri ad Institorem, qui cum puella colludit, et nihil sibi opus nummis præsentibus esse dicet, sed literam poscet ad mensarios. Sed, *ne didicisse juvet*, est, ne prosit tibi, si dicas te jam olim didicisse, ideoque non opus esse, ut nunc demum scribere discas. BURM. Ego vero Heinsio adsentior.

429. *Quid quasi natali.*] Arbitror ab Ovidio fuisse scriptum:

Quid sua natali cum poscit munera libo. HEINS.

Ego nihil mutem, quasi natali est ficto et falso, cum mentitur sibi diem illum natalem esse, qui minime est. sic quasi testamenta Plinio. lib. viii. Epist. 16. BURM.

431. *Quid cum mendaci damno.*] *Mordaci damno* Bernensis unus. *Quid quo mendaci damno* Micylli Edit. nihil muta. Has sacrilegas meretricum artes tangit etiam Horat. i. Epist. xvii. 55.

Nota refert meretricis acumina, saepe catellam,

Sape periscelidem raptam sibi flentis, uti mor

Nulla fides damnis, verisque doloribus adsit. BURM.

437. *Rasis infusa tabellis.*] *Ravis Oxon. roseis Palatin.* sed *rasa* tabellæ sunt politæ, æquato et levigato ligno, ut ita *rasile argentum*, *burum* et similia obvia. BURM.

Promittas facito: quid enim promittere lædit?
 Pollicitis dives quilibet esse potest. 444
 Spes tenet in tempus, semel est si credita, longum:
 Illa quidem fallax, sed tamen apta Dea est.
 Si dederis aliquid, poteris ratione relinqui.
 Præteritum tulerit, perdiditque nihil.
 At quod non dederis, semper videre daturus.
 Sic dominum sterilis sæpe fefellit ager. 450
 Sic, ne perdidit, non cessat perdere lusor:
 Et revocat cupidus alea blanda manus.
 Hoc opus, hic labor est: primo sine munere jungi.
 Ne dederit gratis, quæ dedit, usque dabit.
 Ergo eat; et blandis peraretur litera verbis: 455
 Exploretque animos, primaque tentet iter.
 Litera Cydippen, pomo perlata, fefellit:
 Insciaque est verbis capta puella suis.
 Disce bonas artes, (moneo) Romana juvenus;
 Non tantum, trepidos ut tueare reos. 460
 Quam populus, iudexque gravis, lectusque senatus;
 Tam dabit eloquio victa puella manus.
 Sed lateant vires; nec sis in fronte disertus.
 Effugiant ceræ verba molesta tuæ.

448. *Præteritum tulerit, perdiditque nihil.*] *Tuleris* unus Patavinus. tertius Regius, *perdiditque*. nil muta. Videbitur accepisse, quod promiseras, nec quicquam perdet. HEINSIUS. Mihi, ut ingenue fateor, nondum plane horum versuum sententia patet. puto tamen hoc velle Poëtam. si *aliquid*, id est exiguum munus, dederis avidissimæ meretrici, rationem inveniet, qua te relinquet, quia captat magna munera, et ita videtur perdere, si exigua capiat; tu vero *præteritum tuleris* (ita enim lego ex MSS.) id est quidquid ab ea jam ante impetravisti, et *nihil*

perdideris, quia nihil dederis. præceptum continetur ultimo versu amatori datum, ut quidquid possit blanditiis et pollicitis auferat, sed nihil det. BURM.

454. *Si dederit gratis.*] Regius et Oxoniensis, *ne dederit*. argute. Sperat enim se imposterum non daturum gratis. superiora hanc lectionem confirmant. Ambrosianus, *ne dederit*. alius, *nec dederit*. HEINS.

464. *Effugiant voces.*] *Ceræ* libri tres. probe. HEINSIUS. *Molesta verba* probum est; ea sunt nimis erudita, et remota a vulgari et quotidiano usu.

- Quis, nisi mentis inops, teneræ declamet amicæ?
 Sæpe valens odii litera caussa fuit. 466
- Sit tibi credibilis sermo, consuetaque verba:
 Blanda tamen, præsens ut videre loqui.
- Si non accipiet scriptum, illectumque remittet;
 Lecturam spera: propositumque tene. 470
- Tempore difficiles veniunt ad aratra juvenci:
 Tempore lenta pati frena docentur equi:
- Ferreus adsiduo consumitur annulus usu:
 Interit adsiduâ vomer aduncus humo.
- Quid magis est saxo durum? quid mollius undâ?
 Dura tamen molli saxa cavantur aquâ. 476
- Penelopen ipsam (persta modo) tempore vinctes.
 Capta vides sero Pergama; capta tamen:
- Legerit, et nolit rescribere; cogere noli.
 Tu modo blanditias fac legat usque tuas. 480
- Quæ voluit legisse, volet rescribere lectis.
 Per numeros venient ista gradusque suos.
- Forsitan et primo veniet tibi litera tristis;
 Quæque roget, ne se sollicitare velis. 484
- Quod rogat illa, timet: quod non rogat, optat, ut
 Insequere; et voti postmodo compos eris. [inestes.

sic divinum illud Augusti præceptum Agrippinæ Nepti datum, apud Sueton. cap. lxxxvi. *sed opus est dare te operam, ne moleste scribas aut loquaris.* vide Vavass. de vi et usu quorundam verborum. pag. 7. inepte Merula exposuit, minus amicam delectantia. BURM.

466. *Valens odii litera.*] Inepte Merula *valens* cum *litera* conjungit, et exponit dicendi efficacem, cum jungenda illa vox sit cum *caussa*. BURM.

467. *Credibilis.*] Douza interpretatur, intellectu facilis, perspicuus, et, ut ita dicat, intelligibilis.

Consuetaque verba.] Alii, *consuetaque.* hoc est cauta, prudentia. sed alterum præstat. HEINSIUS. *Consuetaque verba,* quidam; male, et repugnans cum præcedenti *nec sis in fronte disertus.* AMAR.

475. *Quid magis.*] Hoc distichon adfert Senec. lib. iv. Natur. Quæst. 3. *Quid magis est saxo durum.*] E Lucret. ut quæ præcedunt, qui libro i. de rerum Natura, 314:

Stillicidi casus lapidem cavat; uncus aratri

Ferreus occulte decrescit vomer in arvis. AMAR.

Interea, sive illa toro resupina feretur;
 Lecticam dominæ dissimulanter adi:
 Neve aliquis verbis odiosas adferat aures,
 Quam potes, ambiguus callidus abde notis. 490
 Seu pedibus vacuis illi spatiosa teretur
 Porticus: hic socias tu quoque junge moras.
 Et modo præcedas facito; modo terga sequaris:
 Et modo festines, et modo lentus eas.
 Nec tibi de mediis aliquot transire columnas 495
 Sit pudor, aut lateri continuasse latus.
 Nec sine te curvo sedeat spatiosa theatro:
 Quod spectes, humeris adferet illa suis.
 Illam respicias, illam mirere licebit;
 Multa supercilio, multa loquare notis. 500
 Et plaudas, aliquam mimo saltante puellam;
 Et faveas illi, quisquis agatur amans.
 Cum surget, surges; donec sedet illa, sedebis.
 Arbitrio dominæ tempora perde tuæ.
 Sed tibi nec ferro placeat torquere capillos: 505
 Nec tua mordaci pumice crura teras.
 Ista jube faciant, quorum Cybeleïa mater
 Concinitur Phrygiis exululata modis.
 Forma viros neglecta decet. Minoïda Theseus
 Abstulit, a nullâ tempora comtus acu. 510
 Hippolytum Phædra, nec erat bene cultus, amavit.
 Cura Deæ, silvis aptus, Adonis erat.

495. *Nec tibi de mediis aliquot transire columnis.*] Lapides milliares intelligit. HEINS.

498. *Afferat.*] In Aprosii et Commelin, *aufferat.* in quo etiam glossa: id est, *humeris suis pulchris auferat tibi spectaculum Theatri.* Ego legerem, *quod spectes oculis, afferat illa, tuis.* ne vide ea, quæ in theatro exhiberi, et alios

spectatores intentos habere solent; sed adferat illa, quæ spectes oculis tuis: eam solam specta, illam mirere, &c. BURM.

506. *Nec tua mordaci, &c.*] Egregie et vehementer, ut solet, invehitur Persius, Sat. iv. 33. in morem hunc viris indignum. AMAR.

Munditiæ placeant: fuscentur corpora Campo:
 Sit bene conveniens, et sine labe toga,
 Linguaque ne rigeat: careant rubigine dentes:
 Nec vagus in laxâ pes tibi pelle natet. 516
 Nec male deformet rigidos tonsura capillos:
 Sit coma, sit doctâ barba resecta manu.
 Et nihil emineant, et sint sine sordibus ungues:
 Inque cavâ nullus stet tibi nare pilus. 520
 Nec male odorati sit tristis anhelitus oris:
 Nec lædant nares virque paterque gregis.
 Cetera lascivæ faciant, concede, puellæ:
 Et si quis male vir quærit habere virum.
 Ecce suum vatem Liber vocat. hic quoque amantes
 Adjuvat; et flammæ, quâ calet ipse, favet. 526
 Gnosis in ignotis amens errabat arenis,
 Quâ brevis æquoreis Dia feritur aquis.
 Utque erat a somno tunicâ velata recinctâ,
 Nuda pedem, croceas irreligata comas; 530
 Thesea crudelem surdas clamabat ad undas,
 Indigno teneras imbre rigante genas.
 Clamabat, flebatque simul; sed utrumque dece-
 Nec facta est lacrimis turpior illa suis. [bat:

513. *Fuscentur corpora Campo.*] Ad campum Martium refer, ubi sese exercebant luctando, aliisque ludicris et quidem nudi ut plurimum. Recte hæc exercitia palastrica atque athletica inter munditias refert Ovidius. illi enim, qui denudabant frequenter corpus, ei curando assidui incumbabant, sordem omnem ac squalorem inde amoliti. sed et sole oleoque inibitis corpora vegeta ac colorata reddebantur. Hoc *fuscare corpora* dixit Noster. HEINSIUS. Hæc eadem præcipit Horat. lib. i. Sat. iii. et lib. i.

Epist. i. vide Casaub. ad Theoph. Caract. *περι ἀγροικίας*. p. 135. et seq. BURM.

516. *Nec vagus in laxa pes tibi pelle natet.*] Sic *νεῖν ἐν τοῖς ἐμψᾶσι*, Aristoph. Equitib. vers. 321. HEINS.

522. *Nec lædat nares.*] *Lædant* idem. duo præterea libri, *duxque paterque gregis*, non *virque*, quod mox sequitur. Sed Virgil. Ecl. vii. 7.

Vir gregis ipse caper deerraverat.

HEINS.

528. *Dia feritur.*] Alluitur. Dia insula Cretæ adjacens,